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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce „Pouţití přenosných zařízení pro SAR“ je seznámení lidí

s problémy lokalizace osob v extrémních situacích. Také prozkoumání moţností, které nám

nabízí dnešní moderní technologie a to v zařízeních, které mají lidé běţně u sebe nebo

specifických palubních zařízení na letounech pouţívaných pro SAR a i jiných ještě

nezakomponovaných. Dále zde zhodnotíme doplňky vrcholových sportovců a zjistíme,

jak pomáhají při lokalizaci.

Abstract

The subject of this bachelor thesis „The use of portable devices for SAR“ is to acquaint

people with issues of localization in extreme situations. Then explore the possibilities

that offers nowadays modern technologies in devices, which are normaly carried or specific

onboard equipment on the aircrafts used for the SAR and other not yet established. We will

consider athlete’s supplements a will find out their impact on localization.

Klíčová slova
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Definice

Dále popsané výrazy mají v tomto textu následující význam:

Oblast pátrání a záchrany: Oblast určených rozměrů, ve které příslušné záchranné

koordinační středisko poskytuje sluţby pátrání a záchrany.

Pátrací a záchranné letadlo: Letadlo vybavené specializovaným vybavením, vhodné

k účinnému provádění letů za účelem pátrání a záchrany.

Pátrání: Činnost směřující k vypátrání osob v tísni při vyuţití dostupného personálu

a vybavení, obvykle koordinovaná záchranným koordinačním střediskem

nebo odbočkou záchranného koordinačního střediska.

Služba pátrání a záchrany: Výkon činností souvisejících se sledováním tísně, komunikací

a koordinací a s prováděním pátrání a záchrany, jeţ vede k poskytnutí neodkladné

přednemocniční péče nebo zdravotnickému převozu při pouţití veřejných

nebo soukromých prostředků, včetně spolupracujících letadel, lodí a dalších

zařízení.

Údobí nejistoty: Situace, kdy je nejistota o bezpečnosti letadla a osob na palubě.

Údobí nouze: Obecný pojem, znamenající buď údobí nejistoty, pohotovosti nebo tísně.

Údobí pohotovosti: Situace, kdy je důvodná obava o bezpečnosti letadla a osob na jeho

palubě.

Údobí tísně: Situace, kdy je určitá jistota, ţe letadlu a osobám na jeho palubě hrozí váţně

bezprostřední nebezpečí a ţe potřebují okamţitou pomoc.

Velitel letadla: Pilot určený provozovatelem nebo v případě všeobecného letectví,

vlastníkem k velení a pověřený provedením bezpečného letu.

Záchrana: Činnost směřující k záchraně osob v tísni, poskytnutí první pomoci nebo jiných

potřeb a k jejich převezení na bezpečné místo.
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Zkratky

AČR: Armáda České republiky

AIP: Aeronautical Information Publication – letecká informační příručka

COSPAS: Космическая Система Поиска Аварийных Судов – kosmický systém pro

vyhledávání lodí v nouzi

CRC: Control and Reporting Centre – stanoviště velení a řízení

EGNOS: European Geostationary Navigation Overlay Service – název augmentačního

druţicového systému pouţívaného v Evropě.

ELT: Emergency Locator Transmitter – nouzový maják pro určení polohy

EPIRB: Emergency Position Indicating Radio Beacon – nouzový maják pro vyhledávání

námořních signálů

E+ESV: Elektro a elektrospeciální vybavení

FAS DB: Final Approach Segment Data Block – soubor dat pro konečné přiblíţení

GEO: Geostationary Earth Orbit – geostacionární oběţná dráha Země

GNSS: Global Navigation Satellite Systém – globální druţicový polohový systém

GSM: Groupe Spécial Mobile – globální systém pro mobilní komunikaci

HDD: Hard Disk – záznamové zařízení zvané pevný disk

HEMS: Helicopter Emergency Medical Service – letecká záchranná sluţba

ICAO: International Civil Aviation Organization – mezinárodní organizace pro civilní letectví

ILS: Instrumental Landing Systém – systém pro přístrojové přiblíţení

IR: Infrared – infračervené záření [λ = (760-1000)nm]

IZLID: Infrared Zoom Laser Illuminator Designator – prostředek pro označování

infračerveným paprskem

IZS: Integrovaný záchranný systém

JTAC: Joint Terminal Attack Controllers – předsunutý letecký návodčí

LEO: Low-altitude Earth Orbit – nízká oběţná dráha Země

LUT: Local User Terminal – pozemní přijímací stanice

MCC: Mission Control Center – vyhodnocovací středisko

MD: Ministerstvo dopravy

MEO: Medium-altitude Earth Orbit – střední oběţná dráha Země

MKR: Marker – polohové návěstidlo

MO: Ministerstvo obrany

NVG: Night Vision Goggles – brýle pro noční vidění

PERP: Peak Effective Radiated Power - špičkový efektivní vyzářený výkon

PLB: Personal Locator Beacon – osobní nouzový radiomaják
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RCC: Rescue Coordination Center – koordinační a řídící středisko

R+RTV: Radio a radiotechnické vybavení

ŘLP: Řízení letového provozu ČR, s. p.

SAR: Search and Rescue – sluţba pátrání a záchrany

SARSAT: Search and Rescue Satellite-Aided Tracking – satelitní sledování pro pátrání

a záchranu

SATCOM: Satellite Communications - prostředky pro satelitní komunikaci

SBAS: Satellite Based Augmentation Systém – druţicový augmentační systém

SPOC: Search and Rescue Point of Contact – bod kontaktu pro pátrání a záchranu

TA: Timing advance – časový předstih

VIP: Visual Identification Projector – svítilna pro vizuální identifikaci

VOR: VHF Omnidirectional Radio Range – všesměrový radiomaják

WAAS: Wide Area Augmentation System – název augmentačního druţicového systému

pouţívaného v USA
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1. Úvod

Velký rozmach techniky a snaha o překonávání lidských moţností nás zavádí do stále

nepřístupnějších podmínek. Lidé chtějí zdolat hory a pohoří, snaţí se projít nejhustější

dţungle a posunout tak hranice. Navíc stále více přístupné cestování a moţnosti objevovat

svět nás občas přivádí do situací, kde se při nehodě nedá lehce lokalizovat osoba nebo

technika běţným způsobem, na který jsme zvyklí při kaţdodenním ţivotě. Můţeme

se ocitnout mimo město, mimo oblast, kde je dojezdový čas sanitky do dvanácti minut, nebo

dokonce mimo civilizaci. V takových oblastech pro nás můţe být jedinou nadějí záchranářský

vrtulník.

Ve většině takových případů se spoléháme na dobře vycvičené záchranářské týmy

a doufáme v jejich dostatečnou vybavenost pro naši záchranu. Bohuţel se tím stáváme

„línými“ přemýšlet o naší vybavenosti a našich schopnostech, i kdyţ by to mohlo v mnohých

případech velmi pomoci. Díky dobrému systému, který nám dovolil zpohodlnět, nejsme zvyklí

myslet na tak zvaná zadní vrátka a neumíme si většinou představit, co vše by se mohlo stát

a připravit se na to. Samozřejmě se jedná o krajní situace, do kterých se většina lidí nikdy

nedostane. Statistiky ale ukazují, ţe jen za rok 2016 bylo podle britské vlády ve Velké Británii

skoro 1700 lidí (3), kteří vyuţili pomoc helikoptérou, v jednom ze států USA ve Wyomingu

bylo za stejný rok uskutečněno 290 operací (4) a u našich sousedů na Slovensku mají ročně

na 400 případů vyuţití sluţby pátrání a záchrany (5). U nás pak podle údajů ministerstva

obrany připadá na jediné stanoviště kolem sedmnácti ostrých startů ročně (6). Nejde tedy

o ojedinělé případy.

Toto všechno zároveň s vývojem technologií nás vede k otázce: Čím vším bychom si mohli

vypomoct v dnešní době, abychom usnadnili záchranářům naší záchranu?

V této práci bude proto rozebrána sluţba pátrání a záchrany, coţ je součást integrovaného

záchranného systému. Celý integrovaný záchranný systém však není předmětem této práce.

Nejprve bude vysvětleno, jak si zákon vykládá pojmy pátrání a záchrana a co z pohledu

předpisů musíme splňovat. Dále zde budou uvedeny přístroje a systémy, které mají piloti

vrtulníků k dispozici. Zajímat se ale budeme pouze o vrtulníky, které jsou určeny právě pro

potřeby pátrání a záchrany. Na základě rozhovorů s piloty těchto strojů bude přiblíţena

situace v praxi. Budou rozebrány moţnosti lokalizace, které denně vyuţíváme v mobilních

telefonech, automobilech a letadlech, ale i na méně známé pomůcky při hledání osob

po nehodě při extrémních sportech, například po sesuvech lavin. Jedna kapitola bude


[…]

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Recco systém – Jedná se o ochranný lavinový systém zaloţený na radarové technologii,

který napomáhá při hledání osob v lavinách i jiných situacích. Systém funguje

na principu vysílání a odrazu signálu. Přičemţ jako reflektor slouţí kovová destička,

která se zašívá do bund nebo jiných částí oblečení. Detektor, tedy vysílač signálu

a přijímač odraţeného signálu, vysílá radarové vlny obdobně jako primární radar.

Detektory jsou ve výbavě v jiţ mnoha lyţařských střediscích a na některých horských

záchranných stanicích dokonce i ve výbavě vrtulníků, nicméně ne v České republice.

U nás se zatím nepočítá s velkým mnoţstvím lavin nebo jiných situací, kde by se tento

systém dal vyuţít. Oblečení, které obsahuje kovovou destičku ze systému Recco pak

poznáme jednoduše, protoţe se tím výrobce často chlubí a je to na oblečení vyšité

a zvýrazněné. Tento systém je vyvíjen od roku 1980 a od roku 1989 jej dokonce začalo

aplikovat NATO. Dnes je tak po světě více neţ 440 záchranných organizací pouţívající

tento systém.

8-6 RECCO (18)

8-5 IZLID (17)

44

9. Závěr

Úkolem této práce bylo průměrného člověka přiblíţit k činnosti sluţby SAR, k pochopení

náročnosti úkolu nalézt někoho v nouzi. Prostřednictvím toho lidi donutit k zamyšlení

o vlastním vybavení pro nouzové případy, popřípadě jim poskytnout pomoc při výběru

dalších pomocných zařízení.

Byl zde rozebrán předpis L12, příloha k Úmluvě o mezinárodním civilním letectví, vysvětleny

definice potřebné pro další pochopení textu a nastíněna základní představa o sluţbě pátrání

a záchrany. Tento předpis dává poţadavky na především komunikační vybavení. Na další

vybavení, jako jsou navigační zařízení, noční vidění nebo termovizní systém, uţ předpis

nemyslí. Proto není povinností být těmito prostředky vybaven, ale jelikoţ je sluţba SAR v ČR

zřizována na základě dohody MD, MV a MO jsou těmito prostředky vybaveny vrtulníky

z vojenského sektoru.

Nejlépe vybaven je dnes vrtulník Mi-171š, který je po nedávné modernizaci. Ten je umístěn

na základně v Náměšti nad Oslavou. I tento stroj má však nedostatky. Je velmi omezen

svými rozměry a hmotností. Díky tomu má i malou přepravní kapacitu na členy posádky plus

další dvě osoby. Oproti tomu například vrtulník polské výroby W-3A Sokol má místo aţ pro

12 osob a se svojí hmotností a rozměry můţe přistát v městské zástavbě, zalesněné krajině

a jiných specifických místech. Pro vizuální pátrání je zde ovšem k dispozici pouze světlomet.

Ten je velmi výkonný, ale je to pořád jen světlomet. Optimální by bylo jakési spojení

vybavenosti prvního zmíněného vrtulníku a letových vlastností druhého.

Celkovým nedostatkem je u záchranných vrtulníků absence moţnosti datové komunikace

a způsob spojení s pozemními jednotky. To se nejčastěji provádí zprostředkování přes řídící

věţ, a protoţe se mnoho záchranářů zná osobně, není výjimkou spojení osobním mobilním

telefonem. Přístroj, který byl zakoupen pro zabezpečení spojení leteckých posádek

s pozemními záchranáři, je bohuţel nepouţitelný.

Velmi dobrý je naproti tomu systém Cospas-Sarsat. Do dnešního dne pomohl lokalizovat

a zachránit statisíce lidí. Rychlost lokalizace a přesnost je jiţ dnes na dobré úrovni

a po plánovaném zapojení satelitů na střední orbitě a spuštění v plném provozu, budou

schopnosti detekce několikanásobně lepší.

Co se tedy přenosných zařízení týče, je do budoucna dobré popřemýšlet o zakoupení

a zaregistrování vlastního PLB, tedy alespoň pokud je nebezpečí, ţe budete potřebovat

pomoc s lokalizací. Pokud nemáme nebo nechceme mít vlastní PLB, ELT nebo jiný obdobný

radiomaják, je v dnešní pokročilé době velmi dobře vyuţitelný i mobilní telefon. Rychlost

a přesnost lokalizace mobilního telefony je závislá na síle a druhu přijímaných signálů.
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V ideálním případě příjmu všech signálů (GPS, mobilní síť, internetové připojení)

je zmáčknutí tlačítka v aplikaci vše, co potřebujeme udělat pro naši záchranu.

S ubývajícím signálem je mobilní telefon pouţitelný méně a proto je dobré myslet na své

osobní vizuální zvýraznění. K tomu je nejvhodnější vyuţít prostředků, jako jsou LED světla,

chemická světla, světla vysílající v IR spektru a další popsaná v předchozích kapitolách.

Záleţí na finančních prostředcích a ochotě dotyčného. Na obrázkách v kapitole 6 jsme

si potvrdili, ţe velmi dobrý pro označení je laser, ten je ovšem velmi nákladný na pořízení

a ne kaţdý záchranářský vrtulník má na palubě systémy pro jeho detekci. Méně nákladná

jsou chemická světla, a i ty mohou vyzařovat IR světlo a jsou lehká a snadno dostupná. Mají

však omezenou ţivotnost, výdrţ a nepouţijeme je pro příliš dalších příleţitostí. Proto bych

doporučil pouţití svítilen, které obsahují kombinaci světla ve viditelném spektru

i v infračerveném, nejsou nákladná a vyuţijeme je i pro běţné svícení.

Moţností tedy máme dostatek, teď je na kaţdém z nás jak jich vyuţijeme. Doufám, ţe touto

prací získají o těchto moţnostech lidé větší povědomí a budou tak blíţe k bezpečnosti

i v nouzových situacích.
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