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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití přenosných zařízení pro SAR
Jméno autora: Matěj Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy – K621
Oponent práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště oponenta práce: Travel Service, a.s. – Zástupce vedoucího navigačního oddělení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma bakalářské práce poskytovalo autorovi značnou možnost vytvořit zajímavou publikaci. Osobně jsem
očekával větší zaměření na problematiku letecké dopravy a popis SAR spojené s mimořádnými událostmi
v letectví.

Po formální stránce je práce průměrná. Autor se místy dopustil stylistických i gramatických chyb. Slabou stránkou
práce jsou odkazy na zdroje. Autor bohužel v některých částech uvedl dlouhé přímé citace z předpisu a v jiných
částech odkazy vynechal. Zcela zjevně se v některých pasážích nejednalo o obecně známou informaci, ale autor
neuvedl zdroj.

V kapitole 6 není u některých obrázků uveden zdroj původu. Není tudíž zřejmé, jestli autor pořídil obrázky sám, či
použil obrázky z jiných publikací.

Kladně hodnotím snahu autora poukázat na nedostatky, kterých se dopouštíme v běžném životě, a zároveň
kladně hodnotím popis vybavení vrtulníků používaných v rámci SAR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

K práci mám následující doplňující otázku:

1. Jaké přenosné pohotovostní prostředky byste doporučil pilotům GA jako povinnou výbavu pro případ
mimořádné události (kromě ELT).
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